|-

fi'.*'ur í: â:q*
Mtii'il* if Á L

!jtur,4ã Ê -iijí*êi-Hü Ftii-j) lôi1jFrí" ü*

da Câmara.

rir§9íl tílr{-)

oFÍclo N" 12312A25 - GP Lavras do Sul, 10 de abril de 2A25

A Sua Excelência, o Senhor
Luis Augusto Bittencourt de Oliveira
Câmara Municipai de Vereadores
LAVRAS DO SUL _ RS

Assunto: Encarninha Prcjete de Lei n" 3312O25

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo o disposto no ,{,rt. 114 da Lei Orgânica do
Município, encarninhamas o Projeto de Lei n" 3312A25 que Âbre Cródito SuplementaÍ, no
valor total de RS 180.OO0,O0 {Cento e oitenta mil reais), no
Municipal de Vereadores, conforme justiÍicativa em ânexo.

Atenciosamente,
RENAN LEAL Àssinãdodefomôd'rgiGipoíRENAN

lÉÁL DELÁBÁRY:o1 3862060 1 6
DELABAHY:0] 38620601 6 Dâdes: 202s.04.11 1r:3&r5 {3,00,

Renarr Delahary
Prefeito

{*rrii* Àrjr:rir"ih;'1 r*1!vr:

Ruo §el. Mero, 3ffi * Centro, Lrr/rl$ do *dlR§, 9rcmeO
www,kvruodogd-§.gpv.h , $

ll

frecebidt) effid.l&§*

ü0íEn
!4UlillC,

Lârm§m§[
rri:Áú I !q§t§Àl-!!.: Fkr:-ii FU iitÊil ü* ilüssc ÊÕvc

PROJETO DE LEI N" 33/2025

Abre credito suplementar, no valor total de R$ 180.000,00 {Cento e
oitenta mil reais), no orçamento da Câmara Municipal de Vereadores.

AÍt. 1" Autoriza o Município de Lavras do Sul a abrir Crédito Suplementar, no valor total
de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) aa seguinte unidade orçamentária:

O 1.01.CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01.01.01.031.0001.1.O02-Aquisiçáo de Equipamentos e Materiais Permanentes

44.90.52.O0.00.00 - Equipamento e Material Permanente.......................

O 1.CI1.CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01.0i.01.031.0001. 1003- Remodelaçáo do Plená'rio da Câmara

44.90. 3O.0O.00.OO - Material de Consumo.....................

R$i80.000.00
........R$1S0.000,00

R$ 160.000.00
R$ 15.0O0,OO
R$ 15.000,00
R$ 10.000,00
R$ 30.000,00
R$ 5o.ooo,oo
R$ 40.ooo,oo

Rs 20.OO0,00
R$ 10.000,00
R$ 10.000,00

Art. 2" Serve de recurso para abertura do crédito suplementar a reduçáo nos créditos
orçamentário s abaixo descritos:

44.90.39
33.90.40
33.90.39
33.90.08

00.00.00 - Outros serviços de terc. pessoa jurídica...........
00.00.00 - Serviço de Tecnologia da Infor. e comunicação...
00.00.00 - Outros serviços de terceiros- Pessoa Jurídica...........
00. OO.OO - Outros Beneficios assistenciais do servidor.. ...... ........

01

3 1.90. 13.00.00.00 - Obrigações Patronais

01.01.031.0AO1 .2OO2- Manutenção e conservaçáo do Prédio da Câmara
33.90.30.00.00.00 - Material de Consumo...............
33.90.39.00.0O.00 - Outros serviços de terceiros

Art. 3" Esta Leí entra em vigor na data de sua publicaçáo.

Gabínete do Prefeito de Lavras do Sul, 10 de abril de 2O25.

RENAN LEAL tu5hadodefomadiJaãlpqBENAN
gL DEUBffiYtT 3ú2060i 6

DÊLABARY:01 38620601 6 e36e5'2s25.&.11 r1:28í1 -úm'

Renan Delabary
Prefeito

1". ii"r i: i.' 11:'-j1 11r1it.i ; 1t ir.ir;

Ruo Cel. Mezo, 373 - Centro, lnwss do SdlRS, gl39o-@o

www.lormdoed.rs.go/.br

RUA ADÃO TEIXEIRA DA SILVEIRA, 39ó. CEP 9739O.OOO FONE 55 32821328 0U 55 3282 tO10

OFÍCIO N" 54 - CV Lavras do Sul, 10 abril de2j25

A Sua Excelência, o Senhor
Renan Leal Delabary
Prefeito Municipal
N/cidade

Excelentiss imo Senhor Prefeito,

Vimos atraves do presente, solicitar a V.Exa. que seja elaborado Projeto
de Lei para úerturâ de credito suplementar, no valor total de R$ 180.000,00 (Cento e oit"enta mil
reais), no orçamento da Câmara Municipal de Vereadores, na seguintes unidade orçamentária:

O 1.0 I.CÂMARA MUMCIPAL DE VEREADORES
01.01.01.031.0001 l.AO2- Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes R$I80.000"00

44.90.52.00.00.00 - Equipamento e Material Permanente .................R$180.000,00

Sene de recurso para abertura do crédito suplementar a redução nos
créditos orçamentiírios abaixo descritos:

O 1 .OI.CÂMARA MUNICIPAL DE YEREADORES
0 1 .0 I .0 1 . 03 1 .000 I . I 003- Rernodelação do Plenário da Câmara

44.90.30.00.00.00 - Material de Conrumo................
44.90.39.00.00.00 - Ouffos serviços de terceiros pessoa jurídica.................
33.90.40.00.00.00 - Serviço de Tecnologa da Inforrnação e comunicação.
33.90.39.00.00.00 - Outros serviços de terceiros- Pessoa Jurídica..............
33 90.08.00.00.00 - Outros Benefícios assistenciais do servidor.................
3 1 .90. I 3.00.00.00 - Obri gações Patronais.........

01.01.01.031.0001 .2üCI2- Manutenção e conservaçâo do Predio da Câmara R$ 20.000.00
33.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 10.000,00
33.90.39.00.00.00 - Outros serviços de terceiros. .... R$ 10.000,00

Atenciosamente.

LUIS AUGUÍO BITTENCOURT a5inadodeÍormdbbrprrurs AUGUsro

DE oLrvErRA:ra634e560el 3:l}:3fl.T,illil$lT;á:'*'

Vereador Luis Augusto Bittencourt de Oliveira
Presidente

RecbbrCo
?Jot ne

R$ r60.000.00
R$ 15.000,00
R$ 15.000,00
Rs 10.000,00
R$ 30.000,00
R$ 50.000,00
Rs 40.000,00

*,n,'filc+&âil

r,cri{i FÊáft-clscÔ ,Á
:.Âr . tl t.lsr)aFfli

í-'l.JrJF;Á i.Pê:*:c

cÂMARA DE vEtsEADoRES DE LAVRAS Do suL
E
f

RUA DÂ Su-VEIRÂ, 39ó - CEP 97390-000 FONE 55 32821328 0U 55 3A8e 1010

nxeoslçÃo DE Morrvos

O presente projeto de lei, tem por objetivo abertura de Crédito
Suplementar, no valor total de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais), no Orçamento da Câmara
Municipal de Vereadores, na Atiüdade 1.002- Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes,
cuja fonte de custeio indicada são os projetos Atividades 1003 - Remodelação do Plenrário da Cârnara

e 20A2- Manutenção e conservação do Prédio da Câmara, conforme indicado no mesmo, tendo em

üsta que esta Casa Legislativa observou a necessidade da pretendida suplernentação visando atender
as suas necessidades paÍa manutençâo e pleno funcionamento das atividades.

Atenciosarnente

LUIS AUGUSTO BITTENCOURT A3íÉdo d€foímâ db-Él póÍ LUis ÂKusro

DE ollvEtRA:48634e560e1 3'ff§#S":,7,:H$ffff:*'

Vereador Luis Augusto Bittencourt de Oliveira
Presidente